
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3863                                                SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...................................................................................2 
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.................2 a 3

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 03 de janeiro de 2014
Ano XII N° 38632

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA 

CIVIL - SEMADEC

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE SÃO JOÃO DE MERITI- COMDEMA
LEI Nº 1755 C/C 1768 (de 08 de fevereiro de 2011).
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEMA. SJM REA-
LIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2013.

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e treze no 4º 
andar do Edifício Sede da Prefeitura Municipal De São João De 
Meriti, Avenida Presidente Lincoln nº 899, Vilar dos Teles – RJ 
reuniram-se os Conselheiros (as) do Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente de São João de Meriti para deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia: 1) Aprovação Ata da reunião anterior; 
2) Indicação de Comitê de Coordenação e Comitê Executivo – 
Plano Municipal de Saneamento Básico; 3) Nova composição do 
COMDEMA. SJM 4) Indicação Vice Presidente. Conselheiros 
Presentes: Sr. Felipe Gomes (Secretário Executivo COMDEMA. 
SJM), Sr. Carlos Petrônio Barbosa (SEMUG), Sra. Maria dos Santos 
(SEMPROS), Sr. William Cezar Pereira (SEMPLAG), Sra. Leila 
Seabra Menna (SEME), Sra. Maria Iracy (ABM), Sr. Rômulo dos 
Santos (SUDMAN), Sra. Marilania Silva (CAEMA), Sr. Plácido 
Figueiredo (Fórum Municipal de Meio Ambiente), Sr. Luiz dos 
Santos (Instituição Assistencial Mão Amiga). Às dezoito horas, 
em segunda e última convocação, após verificação do quorum 
conforme assinaturas dos conselheiros (as) lançadas na relação 
de presenças foram abertos os trabalhos. Em seguida passou-se à 
análise do item 1) Aprovação Ata da reunião anterior – O Sr. 
Felipe Gomes fez a leitura da ata que ao término não foi aprovada 
sendo sugerido pelos Conselheiros alguns ajustes. Depois das 
alterações feitas, a ata foi aprovada com votação unânime. Mais 
nada a tratar, passou-se a apreciar o item 2) Indicação de Comitê 
de Coordenação e Comitê Executivo – Plano Municipal de 
Saneamento Básico – Foi sugerido pelos presentes o Sr. Rômulo 
dos Santos, a Sra. Maria Iracy e a Sra. Maria dos Santos no Comitê 
de Coordenação. O Sr. Luís dos Santos, o Sr. Carlos Petrônio e a 
Sra. Marilania Silva no Comitê Executivo. Após a indicação, ficou 
assim formado o Comitê de Coordenação e o Comitê Executivo do 
Plano Municipal de Saneamento Básico. Em seguida, passou-se a 
análise do item 3) Nova composição do COMDEMA. SJM – Em 
conformidade com o art. 9º do Regimento Interno do COMDEMA.
SJM foi posto em votação a nova composição do Conselho. Em 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

P O R T A R I A Nº 5925/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, ELAINE 
CRISTINA RICARDO – Matrícula nº 95846, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5952/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 09 de novembro 2013, GLAUCIANE DE 
SOUZA VAZ SILVA – Matrícula nº 76898, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5954/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária ISMENIA MARIA MENEZES 
BARCELOS, Professor  - Matrícula nº 21163, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio, 
pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao 3º (terceiro) decênio, com 
base nos artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da 
Douta Procuradoria exarado  nos autos do Processo nº 4105/2013.

Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
            
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6084/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2013, ANIBAL 
FERREIRA BORBOREMA – Matrícula nº 93099, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico de Fiscalização de Obras e Perícias, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6086/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de dezembro de 2013, JORGE RO-
DRIGO DE OLIVEIRA FERNANDES – Matrícula nº 95873, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6088/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de dezembro de 2013, SANDRA 
VALERIA MARTINS DE OLIVEIRA GOMES – Matrícula 
nº 76893, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6090/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de dezembro de 2013, VALERIA 
CRISTINA SILVA SANTOS – Matrícula nº 76894, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6092/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de dezembro de 2013, MARIA DE 
FATIMA SILVA DANTAS – Matrícula nº 95874, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Sexta-feira, 03 de janeiro de 2014

Ano XII   N° 3863 3

LISTA DE PRESENÇA DOS CONSELHEIROS REUNIÃO DO 
COMDEMA –SJM

São João de Meriti, 14 de outubro de 2013.

NOME/ASSINATURARepresentantes Titulares e Suplentes 
GOVERNO
Zilto Bernardi  Freitas   -  Presidente do COMDEMA  
Sérgio Luiz da Silva (Secretário Executivo Titular)
Felipe Gomes de Azevedo (Secretário Executivo Suplente) 

SEMADEC (Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa Civil)   
William Corriça Lima (Titular)
Ana Carla Leite de Oliveira (Suplente) 

SEMEL (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer) 
Carlos Petrônio Barbosa (Titular)
Heliodoro Celestino de Barros (Suplente) 

SEMUG (Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral)    
Maria dos Santos (Titular)
Maria José Macedo da Costa (Suplente) 

SEMPROS (Secretaria Municipal de  Promoção Social )   
Mônica Brasil Henriques Aguiar (Titular)
Jeovane Alves Vardiero (Suplente) 

SEMDOURB (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Ordem Urbana).   
Zéuli de Moraes Santos (Titular)
William Cezar Pereira (Suplente) 

SEMPLAG (Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão)  
Leila de Souza Seabra Menna  (Titular)_
Tatiana Fernandes de Andrade Chaves (Suplente) 

SEME(Secretaria Municipal de Educação)  
Renata Gonçalves do Espírito Santos (Titular) 
Heloísa Costa de Carvalho (Suplente) 

SEMOB (Secretaria Municipal de Obras)
Macilio e Silva da Silva (Titular)
João Alexandre Bittencourt Correa da Silva (suplente) 

SEMUS (Secretaria Municipal de Saúde )

NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
SOCIEDADE CIVIL
Maria Iracy  Martins Farias (Titular)
Valdenice Pimentel dos Santos (Suplente) 

ABM (Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti)
Ailton Sebastião Seabra (Titular)

seguida foi aprovada com votação unânime a nova composição com 
mandato para dois anos. Dando sequência, passou-se à análise do 
item 4) Indicação Vice Presidente - Conforme o art.14, § 1º, do 
Regimento Interno do COMDEMA. SJM, o Fórum Municipal de 
Meio Ambiente Indicou o Sr. Luis dos Santos que após votação 
do plenário foi eleito. Terminado as ordens do dia, o Sr. Rômulo 
comentou que a Secretaria tem que prestar contas de materiais e 
equipamentos referente a Lei de  medidas compensatórias. O Sr. 
Rômulo também perguntou sobre o título de Jeton para os Conse-
lheiros (as). O Sr. Felipe Gomes disse que analisaria estas questões 
e na próxima reunião explicaria tais assuntos. Nada mais a tratar, eu 
Felipe Gomes De Azevedo, Secretário Executivo do COMDEMA, 
lavrei esta ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente Zilto 
Bernardi Freitas.
                                               

Zilto Bernardi Freitas
Presidente do COMDEMA – SJM

Felipe Gomes De Azevedo
Secretário Executivo do COMDEMA – SJM

Rômulo R. dos Santos  (Suplente) 

SUDMAN (Sociedade União em Desenvolvimento do Meio Am-
biente  Meritiense)
Marilania de Carvalho da Silva (Titular)
Isac Vieira da Silva (Suplente) 

CAEMA (Centro de Apoio ao Estudante e Meio Ambiente de São 
João de Meriti)
Carlos Alberto Paiva da Silva (Titular)
Tânia Regina Martins Cubiça (Suplente) 

CFPV (Centro de Formação e Promoção da Vida)
Plácido Figueiredo (Titular)
José Alfredo Ornelas (Suplente) 

Fórum Civil (Fórum Municipal de Meio Ambiente )
Célia Marques da Conceição (Titular)
Maria Luiza (Suplente) 

CATI  ( Centro de Atividades para a Terceira Idade de São João 
de Meriti)
Luiz  dos Santos  (Titular)
Maria da Glória Campos dos Santos (Suplente) 

Mão Amiga (Instituição Assistencial Mão Amiga - Lutando pela 
Vida – Carência Zero – São João de Meriti)
NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
INICIATIVA PRIVADA
Laura Negreiros Torres (Titular)
Marcelo Luiz Pimentel  (Suplente) 

SINCOVAME (Sindicato do Comércio Varejista de SJM)
Mirian Rodrigues dos Santos (Titular)
Amélia dos Santos Magalhães (suplente) 

SIND. HOTEIS BAIXADA (Sindicato de Hotéis Restaurantes e 
Bares da Baixada Fluminense)



São João de Meriti
Sexta-feira, 03 de janeiro de 2014
Ano XII N° 38634


